
 

 

 
 

 422 -412/صفحات  59تابستان / 03/ شماره هشتمحسابداري مالي/سال فصلنامه 
 

  یحسابدار یالملل نیب یاستانداردها رشیعوامل مؤثر بر پذ

 درحال توسعه یدر کشورها

 

  یخداداد یول

 واعظ  یعل دیس

  یرودبار شجاع یعل

 
 

  44/40/9312تاريخ پذيرش:                                                         42/42/9312تاريخ دريافت:  

 چکيده

المللی حسابداری در هدف این پژوهش، بررسی عوامل موثر بر پذیرش استانداردهای بین

مورد نیاز از تارنماهای بانک جهانی، بنیاد برای گردآوری اطلاعات  کشورهای درحال توسعه است.

گری مالی، و دیگر منابع اطلاعاتی مرتبط با موضوع استفاده شده المللی گزارشاستانداردهای بین

ای هستند که طبق دسته بندی ی آماری این پژوهش، تمام کشورهای درحال توسعهجامعه است.

ی آماری پژوهش، نمونه   یا متوسط هستند. ی پایینبانک جهانی جزء کشورهای با درآمد سرانه

دهد که رشد اقتصادی تأثیر معکوس و های پژوهش نشان مییافته کشور بوده است. 321شامل 

-آموزش و وجود بازار سرمایه تأثیر مستقیم و معناداری بر پذیرش استانداردهای بین معنادار و

ی نین، براساس نتایج پژوهش، درجهالمللی حسابداری در کشورهای درحال توسعه دارند. همچ

                                                 
  رانی، ااهواز ه شهید چمران،دانشگا گروه حسابداری،حسابداری، دانشیار 

Email: vkhodadadi@scu.ac.ir 

 رانی، ااهواز ه شهید چمران،دانشگاگروه حسابداری،  ،یحسابدار اریاستاد **
Email: sa.vaez@yahoo.com 

 مسئول( سندهی)نو رانی، ااهواز ه شهید چمران،دانشگاگروه حسابداری،  ،یحسابدار دانشجوی دکترای ***
Email: shojaee_a@scu.ac.ir 

 

 

 

  

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

fa
j.m

ob
ar

ak
eh

.ia
u.

ir
 o

n 
20

25
-0

6-
29

 ]
 

                             1 / 21

https://qfaj.mobarakeh.iau.ir/article-1-399-en.html


 

 

943 
 

 

 59/ تابستان 03شماره / هشتمفصلنامه حسابداري مالي/ سال 

ی المللی حسابداری در کشورهای بینباز بودن اقتصاد تأثیر معناداری در پذیرش استانداردها

 مورد بررسی از خود نشان نداده است. 

المللی حسابداری، کشورهای درحال توسعه، رشد اقتصادی، استانداردهای بینهای کليدی: واژه

 آموزش، بازار سرمایه

 مقدمه -1
مایه، های سرشدن مؤسسات تجاری و بازارالمللی شدن روز افزون مبادلات اقتصادی و جهانیبا بین

لی را الملهای بینی تصمیمهای حسابداری ملی، نیازهای اطلاعاتی کاربرانی با گسترهسیستم

این واقعیت و های اخیر، مراجع تدوین مقررات حسابداری با آگاهی از کند. در سالتأمین نمی

گیرندگان، ی تصمیمهای تازهنیاز حسابداری به سازگاری با محیط جدید جهانی و خواسته

المللی را در دستور های حسابداری بر مبنای یک مقیاس بینها و رویهسازی استانداردهماهنگ

های حسابداری ها و رویهای منسجم از استاندارداند. هدف اصلی، داشتن مجموعهکار خود قرار داده

ی و گیرندگان ملاست که اطـلاعاتی نسبتاً متجانس، قابـل مقایسه و قابل اتکا برای تصمیم

 (.2002، 3المللی فراهم کند )زقال و مدبیبین

برای رسیدن به این هدف،  2المللی حـسابـداریهای بینهـیأت تـدوین استاندارد

را تدوین و  4گری مالیالمللی گزارشهای بیننداردو استا 1المللی حـسابـداریهای بیناستاندارد

 اند.منتشر کرده است که به مـرجـعی جـهانی تبدیل شده

های حسابداری دارند. تفاوت های عوامل محیطی نقش قابل توجهی در پذیرش استاندارد

های حسابداری متفاوت اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی میان کشورها منجر به سیستم

های یکپارچه حسابداری بدون توجه (. درصورت استفاده از استاندارد2002، 5شود )بیکر و باربومی

های تجاری، صنایع و اقتصاد های قابل مقایسه میان واحدبه شرایط محیطی یادشده، تهیه گزارش

های مختلف امکان پذیر نیست و ممکن است کاربران مختلف )داخلی و خارجی( در کشور

ی های صحیح اقتصادی و تخصیص بهینهپذیرنده را با مشکلاتی جدی در تصمیم گیری هایکشور

ی به کارگیری و اجرای های لازم برای توسعهمنابع روبرو سازد. به منظور بررسی زمینه

المللی حسابداری در کشورهای درحال توسعه، شناسایی و توجه به عوامل های بیناستاندارد

ی پیشین، تاثیر عوامل محیطی از قبیل عوامل هابیشتر پژوهشمحیطی ضروری است. در 

                                                 
1 Zeghal and Mhedhbi 

2 International Accounting Standards Board (IASB) 

3 International Accounting Standards (IAS) 

4 International Financial Reporting Standards (IFRS) 
5 Baker and Barbu 
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 هایالمللی حسابداری در کشورهای بیناقتصادی، فرهنگی و سیاسی بر پذیرش استاندارد

های یاد ی فرایند پذیرش استانداردی بسیار اندکی دربارههاپیشرفته بررسی شده است. پژوهش

و داهاوی و 3991، 1رفته است )واتی و کارلسونهای در حال توسعه صورت گشده در کشور

های مزبور در (. در این پژوهش، عوامل محیطی مؤثر بر پذیرش استاندارد2002، 2همکاران

 ی بازهای رشد اقتصادی، آموزش، درجهمتغیر کشورهای در حال توسعه بررسی خواهد شد و

گیرند. این پژوهش به دنبال و بررسی قرار می مورد توجه بودن اقتصاد، وجود بازار سرمایه

ی ی مزبور و پذیرش استانداردهاای بین متغیرهاگویی به این سؤال است که آیا رابطهپاسخ

 ی در حال توسعه وجود دارد؟المللی حسابداری در کشورهابین

در ادامه، ساختار پژوهش به این صورت طراحی شده است که به ترتیب مبانی نظری 

ی پژوهش، روش پژوهش )شامل روش تجزیه و تحلیل های پژوهش، فرضیهژوهش،پیشینهپ

ی آماری، مدل آماری پژوهش، متغیرهای ها، روش گردآوری اطلاعات، جامعه و نمونهداده

ها( بیان خواهد شد و پس از های پژوهش )شامل آمار توصیفی، آزمون فرضیهپژوهش(، یافته

  شود.های پژوهش ارائه میمحدودیت گیری، پیشنهادات ونتیجه
 

 مبانی نظری پژوهش -2
دهد عــوامل مـحیطی بر حسـابداری کشورهای مختلف تأثیر مبانی نظری حسـابداری نشان می

( با مرور ادبیات پیشین حسابداری و جمع 2031) 4( و الساکا و ساوان2030) 1گذارند. الختانیمی

ی حسابداری، فرهنگ، رشد و بندی نظریات دیگر محققان، آموزش حسابداری، جایگاه حرفه

ی اقتصادی، وجود بازار سرمایه، قدرت های استعماری، سیستم قانونی، منابع تأمین مالی توسعه

ل المللی پو)مانند بانک جهانی، صندوق بینداخلی )نظیر بانک ها، دولت و خانواده( و یا خارجی 

های چند ملیتی را به عنوان المللی حسابداری و شرکتو سهام داران خارجی(، مؤسسه های بین

 .اندبرشمردههای درحال توسعه های حسابداری در کشورعوامل مؤثر بر سیستم

های حسابداری رویه شده در یک کشور خاص، بر مقررات وهرگونه تغییر مهمی در عوامل یاد

ی بازار سهام و جذب ی توسعهگیری در بارهآن تأثیر خواهد گذاشت. به عنوان مثال، تصمیم

                                                 
1 Watty and Carlson 

2 Dahawy et al 

3 Alkhtani 

4 Alsaqqa and Sawan 
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 59/ تابستان 03شماره / هشتمفصلنامه حسابداري مالي/ سال 

ای قوی برای پذیرش گذاری خارجی، موجب تجدید ساختار سیستم حسابداری و انگیزهسرمایه

 المللی حسابداری خواهد شد.های بیناستاندارد

ها به دلایل مختلفی نظیر تعداد زیاد متغیر پژوهششده در معمولاً گنجاندن تمام عوامل یاد

شکل ها و مها، مشکل رسیدن از تعریف مفهومی به تعریف عملیاتی متغیرو مشکلات تعیین آن

ها، امکان پذیر نیست. افزون بر این، در برخی موارد نیز مشکل زیادی برای اندازه گیری متغیر

برخی  پژوهش(. به همین دلایل در این 2002پیدا کردن اطلاعات وجود دارد )زقال و مدبی، 

المللی حسابداری به شرح زیر بررسی شده اند. های بینعوامل محیطی مؤثر بر پذیرش استاندارد

یری گگیری مزبور، قابلیت اندازهها در تصمیمدلیل این انتخاب، اهمیت بسیار استراتژیک آن

 متغیرها و در دسترس بودن اطلاعات بوده است. 
 

 رشد اقتصادی   -2-1
ی اقتصادی نیازمند چنان ساختار حسابداری است که اطلاعاتی مربوط در یک سیستم پیشرفته

های گسترده ی بهره وری و کارایی بخش های مختلف ارائه دهد. مشخص است که سیستمباره

(. 9200، 3تر حسابداری در کشورهایی وجود دارد که از نظر اقتصادی پیشرفته تر هستند )ساوانی

شواهدی مبنی بر اثر مثبت میزان رشد اقتصادی کشور بر پیشرفت سیستم ها و رویه های 

کند، نیاز به سیستم پیشرفته حسابداری آن وجود دارد. همانطور که اقتصاد یک کشور رشد می

شویق المللی تهای  بینشود و چنین کشور هایی را به پذیرش استانداردی حسابداری بیشتر می

 (.2030، 2)گیاسیکند می
 

 آموزش -2-2
کند که در جریان آن اطلاعات، دانش، ( آموزش را به عنوان فرایندی تلقی می3114زاده )عماد

ای  هشود. پذیرش استانداردهای رفتاری صحیح به افراد منتقل میمعرفت علمی، مهارت و شیوه

لاحیت بالایی از آموزش، ص المللی تصمیمی بسیار استراتژیک و حیاتی است و مستلزم سطحبین

و  3995، 1شده است )داپنیک و سالترهای  یادو تخصص برای درک، تفسیر و کاربرد استاندارد

های مختلف (. در کشورهایی که میزان آموزش عمومی بالا باشد، گروه2001، 4چوی و میک

های استاندارد های مالی به پذیرش و استفاده ازگیرندگان اقتصادی و کاربران گزارشتصمیم

                                                 
1 Sawani 

2 Gyasi 

3 Doupnik and Salter 

4 Choi and Meek 
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-های مالی میالمللی که منجر به ارائه اطلاعات شفاف و قابل مقایسه در گزارشحسابداری بین

 (.2032، 3شود، تمایل و اشتیاق دارند )شیما و یانگ
 

 ی باز بودن اقتصاددرجه -2-3
 نداشتهدهد و با اقتصادهای دیگر ارتباط اقتصادی که به طور جداگانه وظایف خود را انجام می

شود. اما اقتصادی که با دیگر اقتصادها ارتباط متقابل داشته باشد، یک اقتصاد بسته خوانده می

 (.3115شود )تفضلی، باشد، یک اقتصاد باز نامیده می

، بیشتر تحت تأثیر نیروهای گوناگون کشوری به دنیای خارج بازتر باشد هرچه اقتصاد

های برخی کشورهای در حال توسعه را به پذیرش استاندارد توانندالمللی است. این نیروها میبین

 (.3990، 2المللی حسابداری رهنمون سازند )کوک و والاسبین

المللی حسابداری و نهادهای ملیتی، مؤسسات بینهای چندگذاران خارجی، شرکتسرمایه

ند لمللی حسابداری هستاهای بینمالی جهانی، نیروهای اصلی مؤثر بر توسعه و پذیرش استاندارد

 (.2002)زقال و مدبی، 

ها بیشتر است، پذیرش ی باز بودن اقتصاد آنای که درجههای درحال توسعهکشور

المللی را بیشتر از کشورهایی که دارای این ویژگی نیستند، مورد توجه قرار های بیناستاندارد

ده به راضی کردن یا تحت تأثیر قرار شهای یاددهند. ممکن است، دلیل این موضوع نیاز کشورمی

ها دهند و هدف آنهای پیشرفته باشد که اهمیت زیاد تری به بخش خصوصی میدادن کشور

 (. 2030حداکثر کردن ثروت سهام داران است. )الختانی، 
 

 وجود بازار سرمایه  -2-1
های برقراری سیستمها به در کشورهایی که بازار سرمایه وجود دارد، مراجع تدوین استاندارد

حـسـابـداری پـیـشـرفته برای تضمین تولید و افشای اطلاعات مالی باکیفیت و سودمند برای 

(. 2030و الختانی،  3992، 3گذاران ، تمایل دارند )آدهی کاری و تندکارهای سرمایهگیریتصمیم

رهای مزبور در های سرمایه در کشورهای درحال توسعه، یکی از عوامل محرک کشووجود بازار

 (.2001 ،4المللی حسابداری است )الشماری و همکارانهای بینپذیرش استاندارد

                                                 
1 Shima and Yang 

2 Cooke and Wallace 

3 Adhikari and Tondkar 

4 Al-Shommari et al 
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 59/ تابستان 03شماره / هشتمفصلنامه حسابداري مالي/ سال 

های مختلف تأثیر های حسابداری در کشورهای سرمایه بر ماهیت استانداردساختار بازار

ها را به های سرمایه در کشورهای در حال توسعه، دولت(. رشد بازار2009)ساوانی،  گذاردمی

کند؛ زیرا انتظار دارند که پذیرش المللی حسابداری تشویق میهای بینش استانداردپذیر

تر حگری مالی مشروالمللی را برای گزارشگذاران محلی و بینهای مزبور، تقاضای سرمایهاستاندارد

 (.2030، 3تر تأمین کند )شریفو قابل مقایسه
 

 پژوهش یپيشينه -3
کشور در حال توسعه  24ای شامل ( با استفاده از نمونه2031) 2زهری و چعیبی پژوهشنتایج 

داری بر پذیرش نشان داد که رشد اقتصادی، سطح آموزش و سیستم قانونی تأثیر معنی

المللی حسابداری توسط کشورهای در حال توسعه دارند. اما، عواملی مانند استانداردهای بین

داری بر پذیرش استانداردهای مزبور أثیر معنیفرهنگ، وجود بازار سرمایه و سیستم سیاسی ت

ی منفی و ی باز بودن اقتصاد یک کشور به دنیای خارج رابطهندارند. افزون بر این، درجه

 المللی دارد. داری با پذیرش استانداردهای بینمعنی

کشور نشان داد  21ای شامل ( با استفاده از نمونه2032شیما و یانگ ) نتایج پژوهش

های سیاسی، پیوندهای اجتماعی و اقتصادی، اتکا به تأمین مالی از طریق منابع بدهی پیوند

خارجی، نرخ رشد اقتصادی، تشکیل سرمایه ناخالص، سیستم قانونی، آموزش و اجتناب از عدم 

-المللی حسابداری دارند. همداری با پذیرش استانداردهای بینی مثبت و معنیاطمینان رابطه

منفی  یسهام رابطه از طریقی این است که مالیات، تورم و تأمین مالی شان دهندهچنین، نتایج ن

 المللی حسابداری دارند.داری با پذیرش استانداردهای بینو معنی

کشور در حال توسعه نشان  42ای شامل ( با استفاده از نمونه2033) 1لاسمین نتایج پژوهش

اهمیتی برای ی با وزش، عوامل پیش بینی کنندهداد کمک خارجی، بازارهای سرمایه و سطح آم

 المللی حسابداری در کشورهای درحال توسعه هستند. پذیرش استانداردهای بین

( در کشور عراق نشان داد متغیرهای بازار سرمایه، سطح 2030شریف ) پژوهشنتایج 

-تانداردهای بینی معنی داری با پذیرش اسها رابطهی شرکتای و اندازهآموزش، مراجع حرفه

 المللی حسابداری دارند.

( در پژوهشی نشان داد که عوامل متعدد فرهنگی نظیر دین، زبان، غرور 2030الختانی )

گری المللی گزارشی پذیرش استانداردهای بینگیری در بارهملی و آموزش حسابداری بر تصمیم

                                                 
1 Sharif 

2 Zahri and Chouaibi 

3 Lasmin 
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 گذارند. مالی در عربستان سعودی تأثیر می

ای شامل خود با استفاده از نمونه ( در پژوهش2009) 3و آرچامبالت، مریآرچامبالت، جفری 

ی گذاری و نسبت واردات به صادرات رابطهکشور نشان دادند میزان آموزش، نیاز به سرمایه 320

رسد که سیستم سیاسی، المللی دارند؛ اما، به نظرنمیداری با پذیرش استانداردهای بینمعنی

های خارجی و وابستگی به شده در بورسهای پذیرفتهرم، وجود شرکتمیزان بالاتر نرخ تو

 های خارجی عوامل مهمی در تصمیم یک کشور به پذیرش استانداردهای مزبور باشند. کمک

کشور به این  302ای شامل خود با استفاده از نمونه ( در پژوهش2009) 2رامانا و اسلتن

لمللی اتمایل کمتری به پذیرش استانداردهای بین نتیجه رسیدند که بیشتر کشورهای قدرتمند

د. المللی ندارنای به واگذار کردن اختیار استانداردگذاری به یک مرجع بینها علاقهدارند؛ زیرا آن

نشان داد کشوری که شرکای تجاری یا کشورهای درون منطقه  چنین، نتایج این پژوهشهم

گری مالی هستند، تمایل بیشتری به المللی گزارشی استانداردهای بینجغرافیایی آن پذیرنده

 المللی دارند.پذیرش استانداردهای بین

کشور در حال توسعه،  24ای شامل ( در پژوهشی با استفاده از نمونه2002زقال و مدبی )

های ی با سطح آموزش بالا، دارای ویژگیبه این نتیجه دست یافتند که کشورهای درحال توسعه

گی )زبان انگلیسی( و بازار سرمایه تمایل بیشتری به پذیرش استانداردهای مشترک فرهن

ی باز بودن چه رشد اقتصادی و درجهآنان نشان داد اگر پژوهشالمللی حسابداری دارند. اما بین

مزبور از  یالمللی حسابداری دارند؛ ولی رابطهی مثبتی با پذیرش استانداردهای بیناقتصاد رابطه

 دار نیست.معنی نظر آماری

کشور به این  11ای شامل خود با استفاده از نمونه پژوهش( در 2002) 1هاپ و همکاران

ی گذار، تمایل بیشترتر حمایت از سرمایهی ضعیفکارهاونتیجه رسیدند که کشورهای دارای ساز

آنان نشان داد کشورهایی که امکان  پژوهشچنین، همالمللی دارند. به پذیرش استانداردهای بین

ند، کنالمللی را به بازارهای سرمایه داخلی خود فراهم میگذاران بیندسترسی بیشتر سرمایه

 شده دارند. تمایل بیشتری به پذیرش استانداردهای یاد

المللی را درکشور زیمبابوه بررسی کرد و به ( مفید بودن استانداردهای بین2000) 4چامیسا

ی دارای بخش خصوصی نتیجه رسید که استانداردهای مزبور برای کشورهای درحال توسعهاین 

ی دارای بخش عمومی غالب توسعه حالغالب و بازار سرمایه، مناسب است؛ امّا برای کشورهای در

                                                 
1 Archambault Jeffrey and Archambault Marie 

2 Ramanna and Sletten 

3 Hope et al 

4 Chamisa 
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 و فاقد بازار سرمایه، مفید نیست.

مال شده توسط ( نشان داد که به دلیل فشارهای اع2005) 3میرو رحمان نتایج پژوهش

ای دهنده بر دولت و مراجع حرفههای مالی و یا وامی کمکالمللی اهداکنندهنهادهای مهم بین

ترین عامل مؤثر بر تصمیم به پذیرش استانداردهای مهم 2حسابداری بنگلادش، مشروعیت نهادی

 المللی بوده است.بین

 ی پژوهشهافرضيه -1
ی زیر های پژوهش، فرضیها توجه به مبانی نظری و پیشینههای پژوهش، ببرای دستیابی به هدف

 طراحی و تدوین شده است:

المللی حسابداری در کشورهای های بینبین رشد اقتصادی و پذیرش استاندارد ی اول:فرضيه

 ی وجود دارد.ی معنادارحال توسعه، رابطهدر

ال حی حسابداری در کشورهای درالمللهای بینبین آموزش و پذیرش استاندارد ی دوم:فرضيه

 د. ی وجود داری معنادارعه، رابطهتوس

ر المللی حسابداری دهای بینی باز بودن اقتصاد و پذیرش استانداردبین درجه ی سوم:فرضيه

 ی وجود دارد.ی معنادارحال توسعه، رابطهکشورهای در

المللی حسابداری در های بینبین وجود بازار سرمایه و پذیرش استاندارد ی چهارم:فرضيه

 ی وجود دارد.ی معنادارحال توسعه، رابطهکشورهای در
 

 پژوهشروش  -5
ی گردآوری اطلاعات، حامعه و هاها، روشدر این بخش از پژوهش، روش تجزیه و تحلیل داده

 شود. های پژوهش بیان میی آماری، مدل آماری ومتغیرنمونه
 

 هاروش تجزیه و تحليل داده -5-1
های پژوهش، روش آماری تحلیل رگرسیون لجستیک انجام شده است. برای آزمون فرضیه

اول تا سوم با استفاده از آزمون تی و فرضیه چهارم با استفاده از آزمون کای اسکوئر های فرضیه

 اند.و از طریق آزمون فی بررسی شده
 

 های گردآوری اطلاعاتروش -5-2
ی اول برای تدوین در این پژوهش، گردآوری اطلاعات در دو مرحله انجام شده است. در مرحله

                                                 
1 Mir and Rahaman 

2 Institutional Legitimization 
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های ارائه ها و پایان نامهها، مقالهای )و مراجعه به کتابنهاز روش کتابخا مبانی نظری پژوهش

های اطلاعاتی جهانی و مرکز اطلاعات و مدارک علمی ایران( و در مرحله دوم، برای شده به پایگاه

المللی های بینو بنیاد استاندارد 3های بانک جهانیهای مورد نظر از تارنماگردآوری داده

و دیگر منابع اطلاعاتی مرتبط با موضوع، استفاده شده  1توماتسو توشهو دلویت  2گری مالیگزارش

 است.

 ی آماریجامعه -5-3
ای هستند که طبق دسته بندی بانک جهانی های درحال توسعهاین پژوهش، تمام کشور جامعه

لار و کمتر(  د 33905ی پایین یا متوسط )های با درآمد سرانهمیلادی جزء کشور 2031در سال 

های ادههایی که دی آماری با استفاده از روش حذف سیستماتیک، کشورباشند. برای تعیین نمونه

ها به عنوان اند و بقیه کشورها در دسترس نبوده، حذف شدهی آندر باره مورد نیاز پژوهش

ی مورد رهای آماری در نظر گرفته شده است. با توجه به محدودیت  مزبور، تعداد کشونمونه

کشور که استانداردها را  42ی استانداردها و کشور پذیرنده 22کشور )شامل  321بررسی 

 اند( بوده است.نپذیرفته

 پژوهشآماری  مدل -5-1
المللی های  بینهدف این تجزیه و تحلیل بررسی اثر متغیرهای مورد مطالعه بر پذیرش استاندارد

است. باتوجه به اینکه متغیر وابسته، متغیری دو ارزشی است  و تعیین معنی دار بودن این ارتباط

گیرد، مدل تجزیه و تحلیل رگرسیون لجستیک زیر مورد استفاده های یک یا صفر را میکه ارزش

  .قرار گرفته است

شود. بخت عبارت از نسبت احتمال قوع در رگرسیون لجستیک از مفهوم بخت استفاده می

کند ولی بخت تغییر می 3و  0باشد. احتمال بین وقوع آن حادثه مییک حادثه بر احتمال عدم 

ای به نام لوجیت کلیدی در تحلیل رگرسیون لجستیک، سازه باشد. واژه 3ممکن است بیش از 

 (.3193باشد )سرمد و همکاران، است که لگاریتم طبیعی بخت می

 
𝐿𝑛[(𝑃𝑖 /1 − 𝑃𝑖)]   =  𝛽0 +  𝛽1𝐸𝐶𝑂 +  𝛽2 𝐸𝐷𝑈𝐶 +  𝛽3𝐹𝐷𝐼 +  𝛽4𝐸𝐶𝑀 +  𝜀 

 این مدل:در 

Pi المللی است؛ های بیناحتمال پذیرش استانداردECOi  نرخ رشد تولید ناخالص داخلی است؛

                                                 
1 World Bank 

2 IFRS Foundation 

3 Deloitte Touche Tohmatsu 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

fa
j.m

ob
ar

ak
eh

.ia
u.

ir
 o

n 
20

25
-0

6-
29

 ]
 

                             9 / 21

https://qfaj.mobarakeh.iau.ir/article-1-399-en.html


 

 

939 
 

 

 59/ تابستان 03شماره / هشتمفصلنامه حسابداري مالي/ سال 

EDUCi  نرخ آموزش عمومی در کشور است؛FDIi گذاری مستقیم خارجی به نسبت سرمایه

 ی اختلال است.جمله εوجود بازار سـرمـایه است؛  ECMi؛ تولید ناخالص داخلی است
 

 ی پژوهشمتغيرها -5-5

 ها به شرح زیر است:در این تحقیق تعریف عملیاتی متغیر
لمللی اهای بینوضعیت کشورها از لحاظ پذیرش یا عدم پذیرش استانداردمتغير وابسته: 

باشد، ارزش یک و در غیر این صورت ارزش حسابداری است. اگر کشوری استانداردها را پذیرفته 

 گیرد.صفر می

های زیر به عنوان متغیرهای مستقل مورد در این پژوهش متغیر: های مستقلمتغير

 اند: استفاده قرار گرفته

های ثابت که : در این پژوهش نرخ رشد تولید ناخالص داخلی به قیمترشد اقتصادی

(، به عنوان معیار سنجش رشد 2032نند شیما و یانگ، توسط بانک جهانی اعلام شده است )هما

 اقتصادی کشورها در نظر گرفته شده است.

در این پژوهش معیار استفاده شده برای متغیر آموزش، نرخ آموزش عمومی کشور : آموزش

( به کار 2032( و شیما و یانگ )2002(، زقال و مدبی )3991مورد نظر است که توسط لارسن )

 ت. گرفته شده اس
گذاری مستقیم خارجی به تولید در این پژوهش، نسبت سرمایه: ی باز بودن اقتصاددرجه

ی باز بودن اقتصاد در نظر گرفته شده است )همانند زقال و ناخالص داخلی به عنوان معیار درجه

 (. 2031و زهری و چعیبی،  2002مدبی، 

دارا نبودن بازار سرمایه است. اگر  ها از نظر دارا بودن یاوضعیت کشور وجود بازار سرمایه:

 .گیردکشوری دارای بازار سرمایه باشد، ارزش یک و در غیر این صورت ارزش صفر می
 

 های پژوهشیافته -1
ها در دو سطح آمار توصیفی و استنباطی انجام شده در این بخش تجزیه و تحلیل آماری داده

نظیر میانگین، میانه، انحراف معیار، خطای  های توصیفیاست. ابتدا، اطلاعات مربوط به یافته

 های مورد مطالعه ارائه شده است.ی متغیرمعیار، کمینه و بیشینه

های اول تا )فرضیه tبا استفاده از آزمون  های پژوهشسپس، نتایج مربوط به آزمون فرضیه

رسیون ی چهارم( و همچنین مدل رگسوم( و آزمون کای اسکوئر از طریق آزمون فی )فرضیه

 لجستیک )چون متغیر وابسته پژوهش حاضر تنها شامل مقادیر صفر و یک است( بیان شده است.
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 توصيفی  ه هایآمار -1-1

ی مقادیر دهد. دامنهتوصیفی متغیرهای مورد بررسی را نشان می ه های( آمار3ی )جدول شماره

گذاری مستقیم خارجی )به عنوان ، نرخ سرمایه5503/31تا  -5215/9نرخ رشد اقتصادی بین 

 1022/25و نرخ آموزش بین  992350/14تا  -220220/5ی باز بودن اقتصاد( بین شاخص درجه

 در نوسان بوده است. 1109/99تا 

 پژوهش يهاریمتغ يفیتوص ه هايآمار :4جدول 
 خطای معیار انحراف معیار بیشینه کمینه میانه میانگین هامتغیر

 8881/9 5088/8 5598/88 -5815/0 9188/5 01989/4 رشد اقتصادی

 4987/8 5738/85 1890/00 8933/85 4554/19 4554/19 آموزش

 5811/9 1743/5 0088/84 -7393/5 9588/8 1594/4 ی بازبودن اقتصاددرجه

 منبع: یافته های پژوهش

 ی پژوهشهاتجزیه و تحليل استنباطی فرضيه -1-2

 های پژوهش ارائه می گردد. در این قسمت، تحلیل استنباطی فرضیه

 ی اول پژوهشآزمون فرضيه -1-2-1

پذیرش  ی بین رشد اقتصادی وی اول )رابطه( نتایج حاصل از آزمون فرضیه2ی )جدول شماره

( 551/0آزمون لوین ) Fی دهد. چون سطح معناداری آمارهالمللی( را نشان میاستانداردهای بین

انجام شده  tها در این آزمون پذیرفته شده و آزمون است، فرض برابری واریانس 05/0تر از بزرگ

 که سطح بر اساس این فرض )سطر اول جدول( مورد استفاده قرار گرفته است. با توجه به این

( α=05/0( کمتر از سطح خطای آزمون )021/0ارائه شده در جدول مزبور ) tی معناداری آماره

 ی اول پژوهششود. بنابراین، فرضیهدرصد رد می 95ی صفر با اطمینان حداقل است، فرضیه

ی معنادار بین رشد اقتصادی و پذیرش ی وجود رابطهشود. این موضوع نشان دهندهپذیرفته می

 های درحال توسعه است. المللی حسابداری در کشورهای بیناستاندارد
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 ي اولنتایج آزمون فرضیه 2جدول 

 هابرای برابری میانگینt آزمون 

آزمون لوین 

برای برابری 

 هاواریانس

 متغیر

ی اطمینان فاصله

برای تفاوت  05%

 هامیانگین

خطای 

 معیار

تفاوت 

 هامیانگین

سطح 

 معناداری
T 

سطح 

 معناداری
F  

 حد بالا
حد 

 پایین
       

 

1888/8 

3318/8 

 

8838/9 

8798/9 

 

7537/9 

7840/9 

 

5808/8 

5808/8 

 

988/9 

981/9 

 

889/8 

808/8 

 

558/9 

 

 

854/9 

 

 رشد اقتصادی

فرض برابری 

 هاواریانس

فرض نابرابری 

 هاواریانس

 های پژوهشمنبع: یافته

 پژوهشی دوم آزمون فرضيه -1-2-2

ی بین آموزش و پذیرش ی دوم )رابطه( نتایج حاصل از آزمون فرضیه1ی )شماره جدول

( 031/0آزمون لوین ) Fی دهد. چون سطح معناداری آمارهالمللی( را نشان میاستانداردهای بین

انجام شده بر اساس فرض عدم  tها رد و آزمون است، فرض برابری واریانس 05/0تر از کوچک

 ها )سطر دوم جدول( مورد استفاده قرار گرفته است. برابری واریانس
 

 ي دوم: نتایج آزمون فرضیه0جدول 

 هابرای برابری میانگینt آزمون 

آزمون لوین 

برای برابری 

 هاواریانس

 

 متغیر

 %05ی اطمینان فاصله

خطای  اهبرای تفاوت میانگین

 معیار

تفاوت 

 اهمیانگین

سطح 

 معناداری
t 

سطح 

 معناداری
F  

 حد پایین حد بالا

 

948/8- 

589/8- 

 

854/84- 

737/84- 

 

1979/8 

9408/8 

 

5011/1- 

5011/1- 

 

998/9 

997/9 

 

97/8- 

18/8- 

 

981/9 

 

 

359/5 

 

 آموزش

فرض 

برابری 

 هاواریانس

فرض 

نابرابری 

 هاواریانس

 های پژوهشمنبع: یافته
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( کمتر از سطح 002/0ارائه شده در جدول مزبور ) tی با توجه به این که سطح معناداری آماره

شود. بنابراین، درصد رد می 95ی صفر با اطمینان حداقل ( است، فرضیهα=05/0خطای آزمون )

ی معنادار بین ی وجود رابطهشود. این موضوع نشان دهندهتأیید می ی دوم پژوهشفرضیه

 ی در حال توسعه است. المللی حسابداری در کشورهای بینآموزش و پذیرش استانداردها

 ی سوم پژوهشآزمون فرضيه -1-2-3

ی باز بودن اقتصاد ی بین درجهی سوم )رابطه( نتایج حاصل از آزمون فرضیه4ی )جدول شماره

آزمون لوین  Fی دهد. چون سطح معناداری آمارها نشان میالمللی( رو پذیرش استانداردهای بین

 tها در این آزمون پذیرفته شده و آزمون است، فرض برابری واریانس 05/0تر از ( بزرگ301/0)

انجام شده بر اساس این فرضیه )سطر اول جدول( مورد استفاده قرار گرفته است. با توجه به این 

( بیشتر از سطح خطای آزمون 920/0ه شده در جدول مزبور )ارائ tی که سطح معناداری آماره

(05/0=αاست، فرضیه ) ی شود. بنابراین، فرضیهدرصد تأیید می 95ی صفر با اطمینان حداقل

ی باز بودن اقتصاد و پذیرش دهد که بین درجهشود. این موضوع نشان میرد می سوم پژوهش

 ی معناداری وجود ندارد. های درحال توسعه، رابطهرالمللی حسابداری در کشوهای بیناستاندارد

 ي سوم: نتایج آزمون فرضیه1جدول 

 های پژوهشمنبع: یافته

 ی چهارم پژوهشآزمون فرضيه -1-2-1

ی چهارم )وجود بازار سرمایه و پذیرش ( نتایج حاصل از آزمون فرضیه5ی )جدول شماره

ی کای اسکوئر ارائه شده دهد. چون سطح معناداری آمارهالمللی( را نشان میاستانداردهای بین

 هابرای برابری میانگینt آزمون 

آزمون لوین 

برای برابری 

 هاواریانس

 

 متغیر

 %05ی اطمینان فاصله

خطای  هابرای تفاوت میانگین

 معیار

تفاوت 

 هامیانگین

سطح 

 معناداری
T 

سطح 

 معناداری
F  

 حد پایین حد بالا

 

8819/8 

8384/8 

 

8839/8- 

4185/8- 

 

9038/8 

8878/8 

 

9545/9- 

9545/9- 

 

079/9 

074/9 

 

95/9- 

94/9- 

 

898/9 

 

 

704/8 

 

ی باز درجه

 بودن اقتصاد

فرض برابری 

 هاواریانس

فرض 

نابرابری 

 هاواریانس
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 59/ تابستان 03شماره / هشتمفصلنامه حسابداري مالي/ سال 

ی صفر با ( است، فرضیهα=05/0تر از سطح خطای آزمون )( کوچک000/0در جدول مزبور )

شود. این ی چهارم پژوهش پذیرفته میشود. بنابراین، فرضیهدرصد رد می 95اطمینان حداقل 

للی المهای بینی معنادار بین وجود بازار سرمایه و پذیرش استانداردی رابطهموضوع نشان دهنده

( و سطح 424/0چنین، با توجه به ضریب فی )های درحال توسعه است. همحسابداری در کشور

ی دو متغیر اسمی یاد شده متوسط ( رابطه2ی )( ارائه شده در جدول شماره000/0معناداری آن )

 و معنادار است. 
 

 ي چهارم: نتایج آزمون کاي اسکوئر براي فرضیه9جدول 

 های پژوهشمنبع: یافته
 

 ي چهارمآزمون في براي فرضیه : نتایج6جدول 

 تعداد مشاهدات سطح معناداری ارزش 

اسمی ضریب -اسمی

 فی
484/9 999/9 888 

 های پژوهشمنبع: یافته

 با استفاده از رگرسيون لجستيک های پژوهشآزمون فرضيه -7
زمون آی پژوهش حاضر تنها شامل مقادیر صفر و یک است، برای با توجه به اینکه متغیر وابسته

پژوهش،  هایها از رگرسیون لجستیک استفاده شده است. بنابراین، در الگوی آزمون فرضیهفرضیه

المللی حسابداری تابعی از رشد اقتصادی، آموزش، های بینپذیرش یا عدم پذیرش استاندارد

ل از ی باز بودن اقتصاد و بازار سرمایه است. برای آزمون معنادار بودن و قدرت تبیین مددرجه

قل های مستی کای اسکوئر استفاده شده است. برآورد اندازه و سطح معناداری ضرایب متغیرآماره

 و نوع و شدت ارتباط این متغیر ها با متغیر وابسته از طریق آزمون والد انجام شده است.
 

 آزمون معنادار بودن و قدرت تبيين مدل -7-1

درصد از مشاهدات مربوط  2/21دهد که در مدل می ( نشان2ی )نتایج ارائه شده در جدول شماره

 ی پژوهش به درستی طبقه بندی شده اند.به متغیر وابسته

است. بنابراین،  219/0های پژوهش ضریب تعیین به دست آمده برای الگوی آزمون فرضیه

های درصد از متغیر وابسته را از طریق تغییرات متغیر 9/21مدل برازش شده توانسته است 

 سطح معناداری ارزش 

Pearson Chi-Square 890/88 999/9 

Likelihood Ratio 130/88 999/9 
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تر از است که کوچک 000/0ی کای اسکوئر برای مدل ستقل تبیین کند. سطح معناداری آمارهم

( است. لذا، مدل برازش شده، به لحاظ آماری معنادار و در مجموع α=05/0سطح خطای آزمون )

 های پژوهش، خطی است. روابط بین متغیر
 

لجستیک: نتایج آزمون معناداري و قدرت تبیین مدل رگرسیون 7جدول   

ی کای اسکوئرآماره (2Rضریب تعیین نگلکرک ) درصد پیش بینی درست مدل  سطح معناداری 

8/38%  810/9  847/80  999/9  

 های پژوهشمنبع: یافته

 آزمون معنادار بودن و تفسير ضرایب متغيرهای مستقل -7-2

 ازای یک واحدمقدار به دست آمده برای هر یک از ضرایب، تغییر در لگاریتم نسبت شانس به 

اسبه دهد. مقدار محتغییر در متغیر مستقل را )در صورت ثابت بودن مقدار سایر متغیرها( نشان می

شده برای نسبت شانس هر یک از متغیرها نیز اثر یک واحد تغییر در متغیر مستقل را بر نسبت 

( 1ی )مارهدهد. همان طور که در جدول ششانس )در صورت ثابت بودن سایر شرایط( نشان می

( 002/0(، آموزش )045/0شود، سطح معناداری متغیرهای مستقل رشد اقتصادی )مشاهده می

( و در سطح اطمینان α=05/0تر از سطح خطای آزمون )( کوچک000/0و وجود بازارسرمایه )

ی باز بودن اقتصاد درصد معنادار هستند. از سوی دیگر، سطح معناداری متغیر مستقل درجه 95

درصد معنادار نیست.  95تر از سطح خطای آزمون است و در سطح اطمینان ( بزرگ544/0)

 تفسیر هر یک از ضرایب به ترتیب زیر است: 
 

 رشد اقتصادی -7-2-1

است. یعنی در صورت ثابت بودن سایر شرایط، با افزایش یک  -312/0ضریب این متغیر در مدل 

ریتم احتمال پذیرش به احتمال عدم پذیرش واحد در این متغیر، لگاریتم نسبت شانس )لگا

یابد. به بیان دیگر، واحد کاهش می 312/0طور متوسط المللی حسابداری( بهاستانداردهای بین

با افزایش یک واحد دراین متغیر، نسبت شانس )احتمال پذیرش به احتمال عدم پذیرش 

یابد. بنابراین، درصد کاهش می2/32شود و برابر می 121/0المللی حسابداری( استانداردهای بین

 رشد اقتصادی تأثیر معکوس و معناداری بر پذیرش استانداردهای مزبور دارد.

 آموزش -7-2-2

است. یعنی در صورت ثابت بودن سایر شرایط، با  324/0ضریب متغیرمستقل آموزش در مدل 

 یرش به احتمال عدمهر واحد افزایش در این متغیر، لگاریتم نسبت شانس )لگاریتم احتمال پذ

یابد. به بیان واحد افزایش می 324/0طور متوسط المللی حسابداری( بهپذیرش استانداردهای بین
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 59/ تابستان 03شماره / هشتمفصلنامه حسابداري مالي/ سال 

برابر احتمال عدم پذیرش  312/3دیگر، با افزایش یک واحد دراین متغیر، احتمال پذیرش 

رای تأثیر مستقیم یابد. بنابراین، متغیر آموزش دادرصد افزایش می 2/31شود و استانداردها می

 المللی حسابداری است.و معناداری بر پذیرش استانداردهای بین

 ی باز بودن اقتصاددرجه -7-2-3

المللی حسابداری در کشورهای مورد این متغیر تأثیر معناداری در پذیرش استانداردهای بین

ی گذارکه سرمایهی یاد شده شاید به این دلیل باشد است. نتیجهبررسی، از خود نشان نداده

و نه  هاهای خارجی، انتخابی است که توسط شرکتمستقیم خارجی و یا پذیرفته شدن در بورس

شود. این متغیر ممکن است در هنگام انتخاب یک شرکت از بین استانداردها کشورها انجام می

 بر انتخاب استانداردها در سطح کشوری تمرکز کرده است.پژوهش مهم باشد؛ اما این 

 وجود بازار سرمایه -7-2-1

است. یعنی لگاریتم نسبت شانس )لگاریتم احتمال پذیرش به  292/0ضریب این متغیر در مدل 

ی بازار سرمایه یی که داراالمللی حسابداری( درکشورهااحتمال عدم پذیرش استانداردهای بین

 بیشتر از سایر کشورهاست.  292/0هستند، 

 231/2ی مزبور به بیان دیگر، احتمال پذیرش به احتمال عدم پذیرش استانداردها توسط کشورها

ی کشورها است. بنابراین، متغیر وجود بازار درصد بیشتر از بقیه 1/323برابر دیگر کشورها و 

 المللی حسابداری دارد.سرمایه تأثیر مستقیم و معناداری بر پذیرش استانداردهای بین

 هاي مستقلمتغیراندازه و سطح معناداري ضرایب  ورد: نتایج آزمون برآ8جدول 
 

 درجه آزادی هامتغیر
ی اندازه

 ضرایب

انحراف معیار 

 ضرایب
 ی والدآماره

سطح 

 معناداری
 نسبت شانس

رشد 

 اقتصادی
8 887/9- 971/9 995/4 945/9 138/9 

 888/8 998/9 730/5 958/9 884/9 8 آموزش

ی باز درجه

 بودن اقتصاد
8 988/9 983/9 870/9 544/9 988/8 

وجود بازار 

 سرمایه
8 303/9 443/9 830/8 999/9 881/8 

 884/9 904/9 198/8 840/8 -908/8 8 مقدار ثابت

 های پژوهشمنبع: یافته
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 یگيرنتيجه -1

 ی اولنتایج بررسی فرضيه -1-1
-ینهای باستانداردنتایج حاصل از آزمون این فرضیه نشان داد که بین رشد اقتصادی و پذیرش 

ی منفی و معناداری وجود دارد. بنابراین، های درحال توسعه، رابطهالمللی حسابداری در کشور

ی آن است که ی اول پژوهش وجود ندارد. این موضوع نشان دهندهی مبنی بر رد فرضیهشواهد

رشد اقتصادی ای که دارای احتمال پذیرش استانداردهای مزبور توسط کشورهای در حال توسعه

مدبی  های رقال وی پژوهشتری هستند، بیشتر از دیگر کشورهاست. این نتیجه، با نتیجهپایین

 ( تفاوت دارد.2032( و شیما و یانگ )2002)

 ی دومنتایج بررسی فرضيه -1-2
للی الم های بیننتایج حاصل از آزمون این فرضیه نشان داد که بین آموزش و پذیرش استاندارد

 یی مثبت و معناداری وجود دارد. بنابراین، شواهدهای درحال توسعه، رابطهحسابداری در کشور

دهد که احتمال پذیرش ی دوم پژوهش وجود ندارد. این موضوع نشان میمبنی بر رد فرضیه

ای که دارای سطح آموزش بالاتری هستند، استانداردهای مزبور توسط کشورهای در حال توسعه

(، آرچامبالت و 2002های زقال و مدبی )دیگر کشورهاست. این نتیجه، با نتایج پژوهش بیشتر از

( و زهری و چعیبی 2032(،  شیما و یانگ )2033(، لاسمین )2030(، شریف )2009آرچامبالت )

 ( مطابقت دارد.2031)

 ی سومنتایج بررسی فرضيه -1-3
ی باز بودن اقتصاد و پذیرش جهنتایج حاصل از آزمون این فرضیه نشان داد که بین در

ی معناداری وجود ندارد. های درحال توسعه، رابطهالمللی حسابداری در کشورهای بیناستاندارد

( و 2002های زقال و مدبی )ی سوم پژوهش رد شد. این نتیجه، با نتایج پژوهشبنابراین، فرضیه

 ( تفاوت دارد.2031زهری و چعیبی )
 

 ی چهارميهنتایج بررسی فرض -1-1
های نتایج حاصل از آزمون این فرضیه نشان داد که بین وجود بازار سرمایه و پذیرش استاندارد

ی مثبت و معناداری وجود دارد. بنابراین، های درحال توسعه، رابطهالمللی حسابداری در کشوربین

ی آن است دهی چهارم پژوهش وجود ندارد. این موضوع نشان دهنی مبنی بر رد فرضیهشواهد

ای که دارای بازار سرمایه که احتمال پذیرش استانداردهای مزبور توسط کشورهای در حال توسعه

(، شریف 2002های زقال و مدبی )هستند، بیشتر از دیگر کشورهاست. این نتیجه، با نتایج پژوهش
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( تفاوت 2031ی پژوهش زهری و چعیبی )( مطابقت دارد؛ اما با نتیجه2033( و لاسمین )2030)

 دارد.

 پژوهشپيشنهادهای  -9

 پيشنهادهای کاربردی -9-1
دهد بین نرخ رشد اقتصادی و پذیرش استانداردهای ی اول، نشان مینتایج حاصل از آزمون فرضیه

ی معکوسی وجود دارد. یعنی کشورهای المللی حسابداری در کشورهای در حال توسعه، رابطهبین

تری هستند، تمایل بیشتری به پذیرش نرخ رشد اقتصادی پایینای که دارای در حال توسعه

رسد این موضوع به دلیل انتظار المللی حسابداری دارند. چون به نظر میاستانداردهای بین

کشورهای مزبور از برخورداری از مزایای احتمالی پذیرش استانداردها از قبیل ورود سرمایه به 

ن شود کشورهای یاد شده، افزوگیرد، پیشنهاد میصورت میکشور و بهبود وضعیت نظام اقتصادی 

 بر مزایا، معایب و موانع پذیرش استانداردهای مزبور را نیز مورد توجه و بررسی قرار دهند.

، آموزش نمستقیم بی وجود رابطه های دوم و چهارم، نشان دهندهنتایج حاصل از آزمون فرضیه

المللی حسابداری در کشورهای در حال توسعه پذیرش استانداردهای بین ووجود بازار سرمایه 

ای که دارای سطح آموزش بالاتر و بازار سرمایه هستند، عنی، کشورهای در حال توسعهی .است

ود شالمللی حسابداری دارند. لذا، پیشنهاد میتمایل بیشتری به پذیرش استانداردهای بین

یرش استانداردهای یاد شده، ی پذیرش یا عدم پذگیری دربارهکشورهای مزبور در هنگام تصمیم

نیازهای پذیرش استانداردهای بالا بودن سطح آموزش و وجود بازار سرمایه را به عنوان برخی پیش

 المللی حسابداری مورد توجه قرار دهند.بین

 های آیندهپيشنهاد برای پژوهش -9-2
بازار سرمایه بر  ی باز بودن اقتصاد، وجودتأثیر رشد اقتصادی، آموزش، درجهپژوهش در این 

المللی حسابداری در کشورهای در حال توسعه بررسی شده است. پذیرش استانداردهای بین

 المللی در کشورهایی که دارایشود تأثیر عوامل مزبور بر پذیرش استانداردهای بینپیشنهاد می

خصی مشی جغرافیایی های اقتصادی، فرهنگی و سیاسی خاصی هستند و یا درون منطقهمشابهت

قرار دارند )به عنوان مثال کشورهای عضو اوپک، کشورهای اسلامی و کشورهای آسیایی( مورد 

 بررسی قرار گیرد.

ت. المللی بررسی شده استأثیر برخی عوامل محیطی بر پذیرش استانداردهای بینپژوهش در این 

شد ری مالی، رگالمللی بر کیفیت گزارششود تأثیر پذیرش استانداردهای بینپیشنهاد می

ی باز بودن اقتصاد، بازار سرمایه و سایر عوامل اقتصادی، فرهنگی و اقتصادی، آموزش، درجه

 سیاسی در کشورهای در حال توسعه بررسی شود.
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 ی پژوهشهامحدودیت -11
ی پژوهش پاسخ داده هااگر چه معتقدیم که این پژوهش به اهداف خود دست یافته است و سؤال

ها تفسیر شود. محدودیت اند، اما لازم است که نتایج آن با در نظر گرفتن برخی محدویتشده

ی مورد مطالعه به تعدادی متغیر خاص است. دومین هااصلی این پژوهش، محدود بودن متغیر

کنترلی از قبیل پیوندهای اقتصادی، پیوندهای سیاسی و  در نظر نگرفتن متغیرهای محدودیت،

 اجتماعی، سیستم قانونی و نوع نظام حکومتی در پژوهش بوده است.
 

 منابع

، تهران: نشر های اقتصادیها و سياستاقتصاد کلان: نظریه(؛ 3115تفضلی، فریدون ) -3

 نی، چاپ شانزدهم.

، های تحقيق در علوم رفتاریروش(؛ 3193سرمد، زهره؛ بازرگان، عباس و الهه حجازی ) -2

 تهران: نشر آگه، چاپ بیست و چهارم.
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